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 دکتر ماشاءالله آجودانی  

ــت آوردن آن دست به اعتراض می زنند  ــان را نه تنها مطرح می کننـد، بل که برای به دس و مطالبات مدنی خودش
ــردان آن چه را که  ــان با حقوق م ــوق آن ها را در نظر گرفته وهم س ــروطیت می خواهند که حق ــران مش و از رهب
ــته ی مقام زن است به آن ها تفویض نمایند. زنان ایران به برکت این جنبش بی مانند تاریخی در تلاش به  شایس
دست آوردن حقوقی هستند که قرن های متمادی از آن ها ستانده شده است. متأسفانه پاسخی که از طرف یکی از 
رسمی ترین تریبون های کشور، یعنی روزنامه ی مجلس به این ابتدایی ترین درخواست یک بانوی ایرانی داده 
ــود اگر چه نوعی هم دلی و هم دردی و هم آوایی را با زنان در پی دارد، اما، آیت الله طباطبایی اشاره می کند  می ش
ــت از قبیل  ــت واجب اس ــخصی آن ها اس که:"این نکته را هم باید گفت که تربیت زنان در اموری که وظیفه ی ش
ــات و علومی که راجع به اخلاق و  ــرف و بعضی از مقدم ــت اطفال و خانه داری و حفظ مراتب ناموس و ش تربی
معاش و معاشرت با خانواده باشد، اما در امور خاصه ای رجال از قبیل پلیتکنی )پولیتیکی( و امور سیاسی فعلًا 
ــردان خود می خواهند که به مطالبات مدنی  ــتین بار مردم ایران از دولت م اقتضا ندارد..."نگاه کنید. برای نخس
ــی که در سرتا  ــغلی آن ها توجه کنند. جنبش ــتی آن ها توجه کنند. به امنیت ش آن ها توجه کنند. به نیازهای معیش
ــتین بار در دوره مشروطیت روزنامه  ــت کم یکی از نخستین ها بود. برای نخس ــر آسیا اگر نخستین نبود، دس س
ــخنرانی برای روشن کردن مردم و آشنا کردن عوام  ــانه های نوشتاری و تریبون های وعظ وخطا به وس ها و رس
ــارکت دردولت از خودشان دعوت می کنند که  ــته های قانونی اشان سر بر می آورند..مردم با هدف مش با خواس
ــود از موضع حکومت، سلطنت،  ــند. اگر قانونی وضع می ش ــته باش در قانون گذاری و وضع قوانین دخالت داش
ــان دخالت داشته باشند. می خواهند  ــلطه گری.وامرونهی از بالا نباشد. خودشان می خواهند در سرنوشت ش س
ــند، اقتصاد داشته باشند  ــند.دولت متمرکز و مدرن داشته باشند، بانک داشته باش ــه داشته باش ــگاه و مدرس دانش
ــن فکران و آزادی خواهان جهان هم با توجه به گستره توزیع  ــان تصمیم بگیرند. روش ــان برای خودش و خودش
ــانه های خبری 102سال پیش، وقتی از خواسته های مدرن و روشن فکرانه ی ملتی به بزرگی تاریخی ایران  رس
ــوند از جنبش دموکراتیک مردم ایران به سهم خود پشتیبانی می کنند. نخستین خارجی که در جنبش  آگاه می ش
ــه دوش آزادی خواهان ایرانی جنگید  ــروطه خواه دوش ب ــروطه خواهی ایران در صف مقدم انقلابیون مش مش
ــاکن تبریز بود که برای دفاع از  ــکرویل آمریکایی،آموزگار آزاده س و جان خود را نیز در این راه داد، هوارد باس
ــتبداد و  ــود را فراموش کرده بود و در صف آزادی خواهان علیه اس ــت رفت. مردم ایران، ملیت خ حقوق از دس

طرف داران اش می جنگید.
ــت ایران باید  ــف آورمی گوید،"مل ــروطه ایران پس از این حادثه ی تأس ــی از رهبران جنبش مش ــی زاده یک تق

مجسمه ی این آمریکایی آزاده را در جلوی درب ورودی مجلس شورای ملی مستقر گردانند.«
ــکرویل از او می خواهند که در درگیری ها و زد و خوردهای سیاسی دو طرف  ــتان آمریکایی و اروپایی باس دوس
دخالتی نکند و جان خود را هم به خطر نیندازد. باسکرویل در جواب دوستان اش می گوید، تنها تفاوت من با این 

مردم، محل تولد ما است. من در آمریکا به دنیا آمده ام و این ها در ایران.
ــتن انقلاب مشروطیت و تاسیس مجلس و تصویب قانون اساسی و امضای  بی گمان پس وپیش از به بار نشس
ــط مظفر الدین شاه، هیچ گاه طرف داران استبداد، به ویژه کسانی که حاکمیت، قدرت و سلطنت خود را  آن توس
ــت رفته می پنداشتند، از همان آغاز جنبش به مخالفت و ضدیت و  ــد( از دس )چنان چه حاکمیت از آن مردم باش

بعد ها در جنگ و ستیز با مشروطه خواهان بر آمدند.
ــت اش فرمان مشروطیت را صادر می کند.  ــاه حدود شش ماه پیش از درگذش  فراموش نکنیم که مظفر الدین ش
ــمانی  ــاه بیمار بود و وضعیت جس ــش ماه و مدت ها قبل از آن مظفرالدین ش ــن حال در تمام این مدت ش در عی
ــت که کار مجلس قانون گذاری و انتخاب نمایندگان و آغاز به کار مجلس شورای  خود آگاه بود. وی عجله  داش

 . . .
ــروطیت  ــه مش ب ــا ورود  ب

ــوند. مردم در  ــان جدید می ش ــران وارد جه مردم ای

ــت وجوی  ــی خواهی در جس ــن جنبش دموکراس ای

ــتند که جامعه ای مدرن و به دور از تعصبات  این هس

اجتماعی و مذهبی داشته باشند. مردم در این جنبش 

ــر، امنیت  ــی، زندگی بهت ــت اجتماع ــان عدال خواه

ــت خود بودند.  ــرکت در تعیین سرنوش بیش تر و ش

ــتی مردم در  تمام این جریانات و مطالبات در خواس

ــود. در این  مجموعه ای به نام انقلاب خلاصه می ش

ــود.  ــنیده می ش جنبش مردمی صداهای گوناگونی ش

ــر یا یک  ــه یک قش ــروطیت مربوط ب ــلاب مش انق

ــورای  ــت. روزنامه ی مجلس ش طبقه ی خاص نیس

ــال 1324 قمری  ــماره 6 خود در س ملی ایران در ش

ــن که یکی از  ــاره می کند به ای ــن بار اش برای نخستس

زنان ایران نامه ای به این روزنامه می نویسد خطاب 

ــی ودر آن نامه  ــد طباطبای ــید محم به آیت الله آقا س

ــرای مردان  ــال ها ب ــما در این س ــاره می کند که ش اش

ــات تحصیل آنان  ــت کرده اید، و امکان ــه درس مدرس

ــوش کرده اید.  ــا زن ها را فرام ــم کرده اید، ام را فراه

ــت که صدای یک زن ایرانی  ــتین باری اس این نخس

ــود ودر  ــنیده می ش در جهت احقاق حقوق خودش ش

ــمی کشور که روزنامه ی مجلس باشد  روزنامه ی رس

ــی در صدای اعتراض  ــی گردد. این زن ایران ضبط م

ــوزگاران و مربیان  ــود می گوید: "وقتی که آم آمیز خ

ــان کاردان  ــت نکنیم جوان ــودکان را تربی ــه ی ک اولی

ــتی از  ــت و خود پرس ــا تدبیر نخواهیم داش وپیران ب

ــت. می خواهم عرض  مملکت ما رخت برنخواهد بس

کنم تا در این مملکت زن نباشد مرد پیدا نخواهد شد. 

ــود از استقلال مملکت و بقای ملت  و تا مرد پیدا نش

ایمن نمی توانیم بود.

ــردان در این  ــای تعّلم )آموزش( م ــس چنان چه بن پ

ــطه ی تلاش های حضرت مستطاب  مملکت به واس

ــت ما این است که اساس  ــد چشم داش عالی ممکن ش

ــیس  ــت حضرت عالی تأس ــوان نیز به دس تربیت نس
شود."

ــت که  ــی هدف این اس ــن واقعیت تاریخ ــان ای با بی

ــتین بار با  ــرای نخس ــود زنان ایران ب ــان داده ش نش

ــروطیت همراه می شوند و در  جنبش مش
خواست ها 
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ــامان بگیرد و به همین سبب چندین روز قبل از در گذشت اش نخستین  قانون اساسی  ــرو س ملی هرچه زودتر س
مشروطه را امضا کرد.

پسر وجانشین ناخلف، ابله و خود کامه ی شاه مرحوم، محمد علی شاه بود که چون قدرت دیکتاتوری و سلطه ی 
ــینی پدر و به  ــتین روزهای جانش ــت از همان نخس ــت رفته می پنداش خود را با آمدن مجلس قانون گذار از دس
ــکارا اعلام کرد که پدرش در سال  ــت و آش ــلطنت با تمام آزادی خواهان بنای مخالفت گذاش ــت گرفتن س دس
ــک  ــت وتصمیم گیری هایش عقلانی و از روی اراده نبوده و حتا پزش ــدت بیمار بوده اس پایانی زندگی اش به ش
مخصوص مظفرالدین شاه"علیم الدوله"را با تهدید وتطمیع و ادارمی کند که به این ادعا ی او مهر تأیید بزند و به 
ــمانی و روانی قادر نبوده است به چنین کار بزرگی دست بزند.  ــاه بیمار از نظر جس مردم بگوید که مظفرالدین ش
شگفتا که پزشک شرافت مند و آزاده مظفرالدین شاه نخست دست از جان می شوید وسپسس با چشم پوشیدن 
ــود. و محمد علی  ــودنی و جنایت آمیز نمی ش از تمام امتیازهای مادی ومعنوی دربار مرتکب چنین گناه نا بخش
ــا راه مبارزه با  ــاه مأیوس از این نیرنگ اش تنه ــی رابپذیرد. محمد علی ش ــود که قانون اساس ــاه مجبور می ش ش
ــکنی می کند ودر  ــونت و بگیر و ببند آزادی خواهان می ببند. قانون ش ــروطه خواهان را در پیش گرفتن خش مش
مقابل آزادی خواهان می ایستد. برای محمدعلی شاه پذیرفتنی نیست که او سلطنت کند و دولت حکومت کند.
او نیز مانند تمام خود کامه گان هم سلطنت را می خواهد و هم حکومت را. و چون رسیدن به این هدف را چندان 
ــان نمی بیند تصمیم می گیرد با گروهی از هم دستانش از معمم ومکلا گرفته تا الوات و اوباش و زنان بد کاره  آس
ــروطه خواهان ایستاده گی کند. محمد علی شاه  ــتاهای اطراف تهران در مقابل مش تهران و ورامین و شهروروس
ــید محمد یزدی، میرزا ابوطالب زنجانی، ملا محمد رستم  ــت تعدادی از افراد مخالف مشروطه را مثل س توانس
آبادی، ملا محمد آئودی وتعدادی دیگر را با خود همراه کند وبا استفاده از نفوذ آنان در بین عوام به خواسته های 

ضد ملی خود برسد.
ــادی از اوباش خریداری  ــه اتفاق تعداد زی ــود ب ــاه با کمک ایادی و کار گزاران خود موفق می ش ــد علی ش محم
ــیاری از  ــرور و افراد چاقوکش و قمه زن با مزاحمت ها و تهدیدهای جدی، بس ــده و زنان بد کاره و آدم های ش ش
ــوات و اوباش حرفه ای  ــران جنبش را به مرگ تهدید کند. ال ــار قرار داده و حتا رهب ــروطه خواهان را در فش مش
ــده از سوی محمد علی شاه به میدان توپ خانه می ریزند وبا فحاشی و کتک زدن مردم زمینه ی نا امنی و  اجیر ش

آشوب های خیابانی را به وجود می آورند.
ــروطه خواهان در میدان  ــاه، علیه مش ــید محمد یزدی به طرف داری از محمد علی ش در یکی از همین روزها س
توپ خانه به سخنرانی و تحریک عوام می پردازد. ازبین جمعیت شخصی به نام "عنایت الله" علیه سید محمد یزدی 
سخنانی  می گوید. در همین زمان الوات و چاقوکشان سید محمد یزدی   بر سر "عنایت الله" می ریزند، او را با چاقو 
تکه تکه می کنند و تکه های بدن اش را از تیر و درخت های اطراف توپخانه آویزان می کنند و به مشروب خواری 
ــی کردن بدن آن آدم از بخت برگشته یکی  ــوند. پس از متلاش ــغول می ش و رقص و پای کوبی در توپ خانه مش
دیگر از نوچه های سید محمد یزدی سر می رسد و چشم "عنایت الله"را با منقاش از حدقه در می آورد. در حالی که 
چشم از حدقه در آورده را به مردم نشان می دهد، فریاد بر می دارد که این چشم مشروطیت است که آن را از حدقه 
در آورده ام. وقتی آشوب های خیابانی و حمله ی اراذل و اوباش به مردم عادی و مشروطه خواهان نتیجه ای راکه 
ــت نمی دهند، محمد علی شاه از کاخ سلطنتی خود در شمس العماره "ساختمان  ــاه در سر داشته اس محمد علی ش
ــید"با گروهی از درباریان و طرف داران اش به باغ شاه کوچ می کند و از همین جااست که مجلس شورای  خورش
ــی به توپ می بندد و بسیاری از مردم کشته می شوند،  ملی را با کمک قزاق ها و با فرماندهی کلنل لیاخوف روس
ــط آشوب گران و  ــته توس ــیب فراوانی می بیند و آن چه که در داخل مجلس وجود داش ــورای ملی آس مجلس ش

یغما می رود. در حمله ی قزاق ها اوباش به 
ــورای ملی فجایعی اتفاق  می افتد که به  به مجلس ش
گفته ی یحیا دولت آبادی حمله ی اعراب به تیسفون 
)مداین( و تکه پاره کردن قالی بی مانند و گران بهای 
ــد از غارت  ــده می کند. بع ــا زن ــتان را در یاده مجلس هیچ چیزدر ساختمان باقی نمی ماند.بهارس
ــه نگار و  ــروطه خواه، روزنام ــن، مش ملک المتکلمی
ــن دوره از نعمت دیدن محروم  آزادی خواه بزرگ ای
ــت وبه هر کجا که می رفت به  کمک دوستان راه می رفت.بود. بینایی کاملی نداش
قاضی قزوینی یکی دیگر از مشروطه خواهان روشن 
ــوب گران  ــای مادرزاد بود. در هیاهوی آش فکر نابین
ــر نابینا  در  ــن دو نف ــه مجلس ای ــاش ب ــورش اوب و ی
ــی که  ــد. تنها کس ــر می افتن ــت مهاجم گی ــن جمعی بی
ــد میرزا  ــن دو بی چاره می رس ــن تنگنا به داد ای در ای
ــرافیل مدیر روزنامه ی صور  جهان گیرخان صور اس
ــرافیل بود. اراذل محمد علی شاهی با حمله به این  اس
ــرار می دهند و  ــا را مورد آزار و  اذیت ق ــه نفر آن ه س
ــه نفر  ــاه می رانند. در حالی که این س ــوی باغ ش به س
ــختی کتک می خورند و مجروح  ــط اوباش به س توس
ــم می آید وبه  ــرزا جهان گیرخان به خش ــوند می می ش
ــم. ما را که  ــر می گوید: مردم! ما رفتی ــفته س مردم آش
ــروطه خواهی  ــما دست از مش ــت. اما ش خواهند کش
ــاه  ــد. جهان گیرخان به قزاقان محمد علی ش بر نداری
ــتیم. کسی مقصر  را آزار نمی کند."می گوید:"ما مقصر پولیتیکی1 هس
ــیانه به  ــاه در این یورش وحش ــر چه محمد علی ش اگ
بن مایه های دمو کراسی در ایران برای مدت کوتاهی 
ــتبداد صغیر" مشهور است آسیب می ساند،  که به"اس
ــروطه خواهان تهران و مردم ایران،  اما مقاومت مش
ــان آذربایجان،گیلان و برخی از  ــژه مردم قهرم به وی
ــا عرصه را بر او تنگ  ــایر ایران مانند بختیاری ه عش
می کند و باعث شکست وی می گردد. محمدعلی شاه 
ــاهی خلع می کنند و پسرش احمد شاه را به  جای او بر می گزینند را از پادش
ــی- متهم  ــی: زندانی سیاس ــر پولیتیک سیاسی1-مقص


